5. Personne ne peut exercer aucun office dépendant du fisc dans la province dont il est originaire, de peur qu'il n'en puisse être pris prétexte de l'accuser de trop de faveur, ou de trop de sévérité envers ou contre qui que ce soit.

6. Toutes les fois que les officiers du fisc se seront mis en possession de quelque bien, ou l'auront inscrit dans leurs registres, ou l'auront séquestré sans jugement préalable, et qu'il sera réclamé même par procureur, il sera rendu. Ceux qui se seront permis d'en agir ainsi, seront traduits devant les préfets, et punis par eux.

7. Il n'est pas permis de léguer au fisc, ni à lui d'accepter un procès qui peut entraîner la ruine des particuliers.

INTERPRÉT. Il n'y a que l'envie de nuire qui puisse porter à instituer l'empereur du bénéfice d'un procès ; et il ne faut pas que la majesté du prince puisse servir à opérer la ruine de qui que ce soit.

8. Il ne résulte aucune action d'une simple promesse ; c'est pour cela que le fisc ne peut s'emparer des biens de celui qui se serait vanté de les avoir laissés à l'empereur.

9. Le privilège du fisc consiste à primer tous créanciers.

10. Le fisc ne peut rien demander ni par induction, ni sur copie d'aucun écrit ; il ne le peut qu'en vertu d'acte authentique, auquel foi est due quant à l'obligation qu'il constate. Aucun titre douteux ne peut être accueilli en sa faveur en justice.

11. Les biens de celui qui a fait de la fausse

§. 2. *Ei etiam velut indigno auferitur hereditas, qui affinem, vel cognatum, cui ipse ab intestato successurus erat, testamentum facere prohibuit, aut ne jure subsisteret operam dedit.*

§. 3. *Si pater, vel dominus id testamentum, quo filius ejus, vel servus heredes instituti sunt, aut legatum acceperunt, falsum redarguant, nec obtineant, fisco locus est.*

§. 4. *Ætati ejus, qui accusat testamentum, si non obtineat, succurri solet in id, quod ita amisit, maximè si tutoris, aut curatoris consilio actio instituta sit.*

§. 5. *In ea provincia, ex qua quis originem ducit, officium fiscale administrare prohibetur, ne aut gratiosus, aut calumniosus apud suos esse videatur.*

§. 6. *Quoties sine auctoritate judicati officiales alicujus bona occupant, vel describunt, vel sub observatione esse faciunt, adito procuratore injuria submovetur, et rei hujus auctores ad præfectos prætorio puniendi mittuntur.*

§. 7. *Litem in perniciem privatorum fisco donari non oportet, nec ab eo donata suscipi.*

INTERPRÉT. Imperatorem litis causa heredem institui invidiosum est : nec enim calumniandi facultatem ex principali majestate capi oportet.

§. 8. *Ex nuda pollicitatione nulla actio nascitur : ideoque ejus bona, qui se heredem imperatorem facturum esse jactaverat, à fisco occupari non possunt.*

§. 9. *Privilegium fisci est, inter omnes creditores primum locum retinere.*

§. 10. *Quicumque à fisco convenitur, non ex indice, vel exemplo alicujus scripturæ, sed ex authentico conveniendus est : etsi contractus fides possit ostendi. Cæterum calumniosam scripturam vini justæ petitionis in judicio obtinere non convenit.*

§. 11. *Ejus bona, qui falsam mone-*

tam percussisse dicitur, fisco vindicantur. Quòd si servi ignorante domino id fecisse dicantur, ipsi quidem summo supplicio afficiuntur, domino tamen nihil aufertur, quia peiorem domini causam servi facere, nisi fortè scierit, omninò non possunt.

monnaie sont acquis au fisc. Si ce sont des esclaves qui se soient rendus coupables de ce crime à l'insu de leurs maîtres, ils doivent être condamnés au dernier supplice, sans qu'il soit rien exigé des maîtres. Les esclaves ne peuvent, dans ce cas, rendre pire la condition de leur maître, que lorsqu'il a, par hasard ou autrement, eu connaissance de leur méfait.

TITULUS XIII.

De Delatoribus.

§. 1. **O**MNES omninò deferre alterum, et causam pecuniariam fisco nunciare prohibentur. Nec refert mares istud, an feminae faciant, servi, aut ingenui, an libertini, an suos, an extraneos deferant. Omni enim modo puniuntur.

§. 2. Servi fiscales, qui causam domino prodere, ac nunciare contendunt, deferre non videntur, subornati sanè reum prodere coguntur, qui quod per se non potest, per alium deferat. Perindè autem subornatores, ac delatores puniuntur.

INTERPRET. *Si servi fiscales aliquid domino nunciaverint atque prodiderint, delatores esse non videntur. Sanè si aliquis eos ad hanc rem immiserit vel instigaverit, eum prodere compelluntur. Qui cum proditus ab illis fuerit, ita puniri jubetur, quemadmodum delatores pro juris ordine puniuntur.*

§. 3. Damnati servi, sive post sententiam, sive ante sententiam dominorum facinora confessi sint, nullo modo audiuntur, nisi fortè eos deferant majestatis.

TITULUS XIV.

De Quæstionibus habendis.

§. 1. **I**N criminibus eruendis quæstio quidem adhibetur, sed non statim à tormentis incipiendum est : ideoque priùs argu-

TITRE XIII.

Des Délateurs.

1. **I**L est défendu de se permettre aucune dénonciation l'un contre l'autre, même pour ce qui concerne les droits pécuniaires du fisc. Il n'importe qui a dénoncé, soit homme ou femme, esclaves ou de condition libre, ou affranchis; qu'ils aient dénoncé leurs parens ou autres, ils doivent être punis, quelle que soit leur délation.